
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1903 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1176/2021, de 09 de 
novembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Vanderlei Bezerra da 
Silva, CPF 807.475.904-00, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Receita 
Imobiliária, símbolo CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
novembro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECURSOS 
HUMANOS 
 
Portaria nº 1177/2021, de 09 de 
novembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Francisco das Chagas 
Beserra de Albuquerque Júnior, CPF 
067.654.184-40, para o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Receita Imobiliária, 
símbolo CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
novembro de 2021. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECURSOS 
HUMANOS 
 
Portaria nº 1178/2021, de 09 de 
novembro de 2021. 
 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Giseuda Bonifácio 
Ramos, CPF 027.984.074-86, para o Cargo 
em Comissão de Subcoordenadora de 
Secretaria, símbolo CC-5, lotada no 
Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1903 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
novembro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECURSOS 
HUMANOS 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1179/2021, DE 09 
DE NOVEMBRO 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, 
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de 
abril de 1994, e no Decreto nº 1.719, de 28 
de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 
necessidade do deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, com 
objetivo de tratar de assuntos inerentes 
desta administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER, a Senhora Fátima 
Janaína de Oliveira Trajano, CPF: 
053.733.824-18 – Membro do Conselho 
Municipal de Saúde de Macau – CMSM, 01 
(uma) diária no valor de R$ 50,00 
(cinquenta reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de João Câmara/RN, conforme a 
seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Participação no 
evento Cirandas Regional com o tema “AS 
VOZES DAS MULHERES POTIGUARES NA 
CONSTRUÇÃO DAS POLÍTICAS DE EQUIDADE 
EM SAÚDE” no SEST/SENAT/RN, no dia 10 
de novembro de 2021. 
Local de destino: João Câmara /RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças a efetuar o 
pagamento das diárias de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
novembro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE CANCELAMENTO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2021 
 
Espécie: Publicação do Extrato do Termo 
de Cancelamento da Ata de Registro de 
Preços 11/2021, de 16/03/2021, do Pregão 
Presencial 008/2021. Adjudicatária: J.R 
SILVA DE LIMA – ME - CNPJ: 
23.024.332/0001-01. Valor Total da ARP: 
R$ 656.226,84. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Fundamento: art. 21, I e II do Decreto 
7.892/2013. Fato superveniente: A 
empresa: J.R SILVA DE LIMA – ME - CNPJ: 
23.024.332/0001-01 solicitou cancelamento 
do Registro de Preços demonstrando não 
poder realizar o fornecimento dos itens 
previstos em Ata, alegação apreciada e 
acatada com ressalvas, após minuciosa 
investigação dos autos. Ato de 
cancelamento: TERMO DE CANCELAMENTO 
001/2021, assinada pelo Sr. JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA, Prefeito Municipal de 
Macau, em 09/11/2021. Processo 
Administrativo 024/2021. 
 
Macau/RN, 09 de novembro de 2021. 
 
 
AVISO DE CANCELAMENTO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021 
 
 
Espécie: Publicação do Extrato do Termo 
de Cancelamento da Ata de Registro de 
Preços 13/2021, de 16/03/2021, do Pregão 
Presencial 008/2021. Adjudicatária: W B 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ 
07.018.761/0001-10. Valor Total da ARP: 
R$ 519.531,56. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Fundamento: art. 21, I e II do Decreto 
7.892/2013. Fato superveniente: A empresa 
W B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ 
07.018.761/0001-10 solicitou cancelamento 
do Registro de Preços demonstrando não 
poder realizar o fornecimento dos itens 
previstos em Ata, alegação apreciada e 
acatada, após minuciosa investigação dos 
autos. Ato de cancelamento: TERMO DE 
CANCELAMENTO 002/2021, assinada pelo 
Sr. JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA, 
Prefeito Municipal de Macau, em 
09/11/2021. Processo Administrativo 
024/2021. 
 
 
Macau/RN, 09 de novembro de 2021. 
 

  

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


